
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 8 aprile 2010, n. 603.

Linee Guida Vincolanti per l'applicazione

della Legge 2 Giugno 1988, N. 218 "Misure

per la lotta contro l’Afta Epizootica ed altre

malattie Epizootiche degli Animali".

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L. R. n. 12 del 2.3.96 e successive modi-

fiche ed integrazioni recante: "Riforma dell'or-

ganizzazione amministrativa regionale";

VISTA la DGR 11/98 con cui sono stati indivi-

duati gli atti rientranti in via generale nelle

competenze della Giunta Regionale;

VISTE le DGR nn.1148/05, 1380/05 relative alla

denominazione e configurazione dei Diparti-

menti Regionali;

VISTE le DGR nn. 2017/05 e 125/06;

RICHIAMATA la L.R. n. 42 del 30.12.2009 avente

per oggetto "Disposizioni per la formazione

del Bilancio di previsione Annuale e Plurien-

nale della Regione Basilicata – Legge Finan-

ziaria 2010";

RICHIAMATA la L.R. n. 43 del 30.12.2009 avente

per oggetto "Bilancio di Previsione per l'Eser-

cizio Finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale

2010 - 2012";

RICHIAMATA la DGR n. 3 datata 7.01.2010,

avente ad oggetto: "Approvazione della riparti-

zione finanziaria in capitoli delle Unità Previ-

sionali di Base del bilancio di Previsione per

l'esercizio finanziario 2010 e del Bilancio Plu-

riennale per il triennio 2010-2012";

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante:

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle Pubbliche Amministra-

zioni;

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria,

approvato con Decreto del Presidente della

Repubblica 8 febbraio 1954, n. 320;

VISTA la legge 2 giugno 1988 n. 218 concernente

"Misure per la lotta contro l'afta epizootica ed

altre malattie epizootiche degli animali" che

prevede, in caso di insorgenza di focolaio di

malattie infettive degli animali, l'abbattimento

e la distruzione degli animali infetti o sospetti

di infezione;

RICHIAMATO l'art. 2, comma 4, della L. 218/88,

a norma del quale in caso di abbattimento di

animali infetti o sospetti di infezione, nonché

di distruzione, ove disposta, di attrezzature

fisse o mobili, mangimi, prodotti agricoli e

zootecnici contaminati, in quanto non ade-

guatamente disinfettabili, spetta al proprieta-

rio una indennità da determinarsi secondo gli

specifici criteri ivi dettati;

VISTO l'art. 3, Ordinanza Interministeriale 2

aprile 2004 concernente la Blue Tongue, ema-

nata di concerto dal Ministro della Salute e dal

Ministro delle Politiche Agricole e Forestali,

secondo cui analoga indennità spetta all'alle-

vatore, oltre che per l'abbattimento di capi,

anche per eventuali aborti o mortalità deter-

minati dalla profilassi immunizzante nei con-

fronti della febbre catarrale degli ovini rileva-

te;

VISTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 1, legge 2

giugno 1988 n. 218, le suddette indennità gra-

vano sulla quota a destinazione vincolata del

Fondo Sanitario Nazionale, per la parte affe-

rente alla profilassi delle malattie infettive e

diffusive degli animali;

VISTO, in particolare, l'art. 3, comma 3, della L.

218/88, a norma del quale la Regione prowede

a liquidare direttamente agli allevatori le

indennità ad essi spettanti entro sessanta gior-

ni dall'abbattimento, pena l'addebitamento

degli interessi legali sulle somme dovute;

VISTO il Decreto del Ministero della Sanità 20

luglio 1989 n. 298, così come modificato dal

D.M. 19 agosto 1996 n. 587, che determina i

criteri per il calcolo del valore di mercato degli

animali abbattuti ai sensi della Legge 2 giugno

1988 n. 218;

VISTA la necessità di definire una procedura di

liquidazione che garantisca il rispetto dei ter-

mini previsti dalla normativa nazionale e

comunitaria al fine di evitare le gravose conse-

guenze legate al superamento di tali termini

(addebitamento degli interessi legali ex art. 3,

comma 3, legge 218/88 e decadenza dal bene-

4680 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



ficio del contributo comunitario), nonché la

tempestiva soddisfazione dell'allevatore aven-

te diritto all'indennizzo;

RITENUTO opportuno, altresì, definire, in un

quadro completo ed aggiornato, i compiti ope-

rativi dei Comuni e delle A.S.L., cosi come

indicati nell'allegato A, facente parte integran-

te del presente provvedimento;

RITENUTO di poter conseguire la necessaria

tempestività affidando direttamente alle

AA.SS.LL. il compito di procedere all'eroga-

zione degli indennizzi previsti dalla L. 218/88;

SU proposta dell'Assessore al ramo;

AD unanimità di voti

DELIBERA

• le premesse costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente atto;

• di approvare il documento che stabilisce i

compiti operativi dei Comuni e delle

AA.SS.LL. nonché le modalità e le procedure

di indennizzo di cui alla L. 218/88: “Linee gui-

da vincolanti in materia di indennizzi previsti

in focolai di malattie infettive e diffusive degli

animali (Legge 218/88)" (Allegato A), facente

parte integrante del presente provvedimento;

• di incaricare i Direttori Generali delle

AA.SS.LL. di provvedere, direttamente, all'ero-

gazione degli indennizzi, di cui alla L. 218/88,

dovuti agli allevatori;

• di stabilire che i provvedimenti dei Sindaci di

cui all'art. 4, comma 2, legge 2 giugno 1988 n.

218 siano trasmessi, con la relativa documen-

tazione, alle AA.SS.LL. competenti per territo-

rio, le quali provvedono direttamente a liqui-

dare a favore degli aventi diritto le indennità

ad essi riconosciute;

• di stabilire che le richieste di rimborso pre-

sentate dalle AA.SS.LL. alla Regione Basilica-

ta devono essere corredate da copia degli atti

relativi agli indennizzi erogati;

• di stabilire che la Regione Basilicata provve-

derà al riconoscimento a dette AA.SS.LL. del-

le spese sostenute, con successivo atto dirigen-

ziale dell'Ufficio Veterinario, Igiene Alimenti,

Tutela Sanitaria Consumatori.

Parte I 4681N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4682 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4683N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4684 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4685N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4686 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4687N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4688 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4689N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4690 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4691N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4692 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4693N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4694 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl


